

13 października 2007



Rośnie przepaść

Rośnie przepaść cywilizacyjna między wsią, a miastem – takimi słowami Mariusz Poznański, przewodniczący Związku Gmin Wiejskich rozpoczął VIII Kongres Gmin Wiejskich RP, który odbył się w piątek 12 października, w Warszawie.

Rośnie przepaść cywilizacyjna między wsią, a miastem – takimi słowami Mariusz Poznański, przewodniczący Związku Gmin Wiejskich rozpoczął VIII Kongres Gmin Wiejskich RP, który odbył się w piątek 12 października, w Warszawie. Hasłem przewodnim największego dorocznego spotkania przedstawicieli gmin wiejskich były pogłębiające się dysproporcje w rozwoju miast i wsi.

Blisko 1 tys. wójtów, burmistrzów i radnych wysłuchało przemówień przedstawicieli rządu (m.in.: Grażyny Gęsickiej, ministra rozwoju regionalnego; Sylwii Sysko-Romańczuk, wiceministra edukacji narodowej; Jacka Boguckiego, wiceministra rolnictwa i rozwoju wsi), a także partii politycznych (Waldemara Pawlaka, Bronisława Komorowskiego, Ludwika Dorna, Ryszarda Kalisza), którzy zaprezentowali programy wyborcze skierowane do obszarów wiejskich.

Na Kongresie nie zabrakło także największych autorytetów w dziedzinie prawa samorządowego, twórców reform samorządowych: prof. Michała Kuleszy oraz prof. Jerzego Regulskiego, których wystąpienia jak zwykle dotyczyły kwestii fundamentalnych polskiej samorządności.

VIII Kongres zdominowały jednak dyskusje związane z finansowaniem zadań własnych gmin wiejskich, w tym zwłaszcza sfery oświatowej oraz nowej perspektywy korzystania z unijnych funduszy strukturalnych w latach 2007-2013.

Kolejny rok z rządu samorządowcy narzekali na niedostateczne finansowanie zadań edukacyjnych, w tym zwłaszcza nierozwiązanej do dziś kwestii standardów oświatowych, nowelizacji Karty Nauczyciela, a także wysoce niedoszacowanych kwot, jakie przewidziano w przyszłorocznym budżecie na podwyżki dla nauczycieli.

Samorządowcy wyrazili także głębokie zaniepokojenie bardzo niskimi alokacjami w ramach regionalnych programów operacyjnych przeznaczonych bezpośrednio na inwestycje na

terenach wiejskich. Z wyliczeń ZGW RP wynika, że w latach 2007-2013 na obszary wiejskie trafi jedynie 5-8 proc. środków z tych programów, podczas gdy tereny te zamieszkuje prawie 38 proc. ludności Polski.

Uczestnicy VIII Kongresu zaapelowali do przyszłego rządu i władz o pilne wzmocnienie mechanizmu wyrównawczego w dochodach gmin, tak aby mogły właściwie wywiązywać się z nałożonych na nie zadań i skutecznie przeciwstawiać się dotychczasowym negatywnym trendom. Łatwo zauważyć, że typowa gmina wiejska nie korzysta praktycznie z efektów wzrostu gospodarczego kraju. Jeśli nie będą podjęte działania minimalizujące zjawiska marginalizacji terenów wiejskich, proces wyludniania tych obszarów będzie się dalej pogłębiał – czytamy w stanowisku przyjętym przez Kongres.

Źródło: www.samorzad.pap.com.pl